20 A esto respondió él, y le dijo: Maestro, todas esas cosas las he observado desde mi mocedad.

21 Y Jesus, mirándole de hito en hito, mostró quedar prendado de él, y le dijo: Una cosa te falta aun: anda, vende cuanto tienes, y dalo á los pobres, que asi tendrás un tesoro en el cielo: y ven despues, y sígueme.

22 A esta propuesta entristecido el joven, fuese muy aligido, pues tenia muchos bienes.

23 Y echando Jesus una ojeada al rededor de sí, dijo á sus discípulos: ¿Oh cuán difícilmente los acaudalados entrarán en el reino de Dios!

24 Los discípulos quedaron pasmados al oír tales palabras. Pero Jesus volviendo á hablar, les añadió: ¿Ay Hijitos míos, cuán difícil cosa es, que los que ponen su confianza en las riquezas, entren en el reino de Dios!

25 Mas facil es el pasar un camello

acus transire, quàm divitem intrare in regnum Dei.

26 *Qui magis admirabantur, dicentes ad semetipsos: Et quis potest salvus fieri?*

27 *Et intuens illos Jesus, ait: Apud homines impossibile est, sed non apud Deum: omnia enim possibilia sunt apud Deum.*

28 *Et cepit ei Petrus dicere: Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te.*

29 *Respondens Jesus, ait: Amen dico vobis: Nemo est, qui reliquerit domum, aut fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut filios, aut agros, propter me, et propter Evangelium,*

30 *qui non accipiat centies tantum, nunc in tempore hoc, domos, et fratres, et sorores, et matres, et filios, et agros, cum persecutionibus, et in sæculo futuro vitam æternam.*

31 *Multi autem erunt primi novissimi, et novissimi primi.*

32 *Erant autem in via ascendentes Jerosolymam: et præcedebat illos Jesus, et stupebant: et sequentes timebant. Et assumens iterum duodecim, cepit illis dicere quæ essent ei eventura.*

33 *Quia ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et Scribis, et senioribus, et damnabunt eum morte, et tradent eum gentilibus:*

34 *et illudent ei, et conspuent eum, et flagellabunt eum, et interficient eum: et tertia die resurget.*

35 *Et accedunt ad eum Jacobus et Joannes filii Zebedæi, dicentes: Magister, volumus ut quodcumque petierimus, facias nobis.*

36 *At ille dixit eis: Quid vultis ut faciam vobis?*

por el ojo de una aguja, que el entrar un rico semejante en el reino de Dios.

26 Con esto subía de punto su asombro, y se decían unos á otros: ¿Quién podrá pues salvarse?

27 Pero Jesus, fijando en ellos la vista, les dijo: A los hombres es esto imposible, mas no á Dios: pues para Dios todas las cosas son posibles.